



INSTITUTO DE FOMENTO PARA EL DESARROLLO DE RISARALDA  
NIT. 800'019.922-1

Estado del Resultado Integral Individual

Períodos contables terminados el 31-12-2018 y 31-12-2017

(Cifras en pesos colombianos)

	NOTAS	01/01/2018 a 31/12/2018	01/01/2017 a 31/12/2017
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	(16)	2.604.737.825	2.788.494.610
<b>Financieros</b>		2.604.737.825	2.788.494.610
Intereses sobre depósitos en instituciones financieras		620.667.180	1.013.645.047
Ganancia en inversiones administración de liquidez		0	19.427.000
Rendimiento efectivo préstamos por cobrar		1.791.955.565	1.635.406.919
Intereses créditos de fomento		574.882.817	238.400.293
Intereses créditos de tesorería		357.396.077	304.126.595
Intereses créditos de manejo de deuda pública		203.225.026	352.258.015
Intereses créditos de servidores públicos		293.679.903	215.566.670
Intereses créditos de descuento de actas		362.771.742	525.055.346
Otros ingresos financieros		192.115.080	120.015.644
Ingresos por contratos y convenios		192.115.080	120.015.644
<b>COSTOS DE OPERACIÓN - FINANCIEROS</b>	(17)	670.282.461	687.501.373
Intereses sobre depósitos y exigibilidades		670.282.461	687.501.373
Intereses depósitos captación		281.767.707	470.563.767
Intereses contratos y convenios		388.291.556	215.813.996
Comisiones		223.198	1.123.610
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	(18)	2.529.745.957	2.004.265.261
<b>ADMINISTRACIÓN</b>		2.055.934.054	1.715.003.928
<b>Gastos personales</b>		1.667.448.662	1.334.169.531
Sueldos y Salarios		617.199.153	554.205.112
Contribuciones imputadas		9.322.049	0
Contribuciones efectivas		173.006.384	152.773.561
Aportes sobre la nómina		36.818.700	32.855.000
Prestaciones sociales		282.704.860	257.184.260
Gastos de personal diversos		548.397.516	337.151.598
<b>Generales</b>		300.295.606	293.801.347
Materiales y suministros		5.811.679	10.412.522
Mantenimiento		9.092.394	21.637.927
Servicios públicos		28.615.121	27.059.882
Arrendamiento oficinas		83.703.805	66.365.843
Arrendamiento vehículo		54.274.766	45.951.000
Viáticos y gastos de viaje		31.291.930	22.610.971
Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones		0	264.000
Fotocopias		1.620.500	861.700
Comunicaciones y transporte		628.120	1.987.735
Seguros generales		23.954.200	14.090.692
Promoción y divulgación		15.000.000	32.247.500
Seguridad industrial		1.369.000	7.658.500
Servicios de aseo, cafetería, restaurante		3.676.075	4.069.665
Consultas centrales de riesgo		3.307.962	2.844.100
Elementos de aseo, y cafetería		2.500.000	5.951.331
Gastos legales		100.041	162.482
Asistencia técnica para los clientes		18.500.000	18.498.497
INFIS		12.850.013	11.127.000
Comercialización de la imagen institucional		4.000.000	0



INSTITUTO DE FOMENTO PARA EL DESARROLLO DE RISARALDA  
NIT. 800'019.922-1  
Estado del Resultado Integral Individual  
Períodos contables terminados el 31-12-2018 y 31-12-2017  
(Cifras en pesos colombianos)

	NOTAS	01/01/2018 a 31/12/2018	1/01/2017 a 31/12/2017
<b>Impuestos, Contribuciones y Tasas</b>		88.189.786	87.033.050
Impuesto predial unificado		66.593.035	66.159.104
Cuota de fiscalización y auditaje		5.876.555	4.068.601
Impuesto de industria y comercio		15.694.000	16.799.000
Gravámen a los movimientos financieros		26.196	6.345
<b>Deterioro de cuentas por cobrar</b>		12.800.000	0
Deterioro de cuentas por cobrar		12.800.000	0
<b>Deterioro de préstamos por cobrar</b>		306.133.675	260.371.171
Deterioro de préstamos por cobrar		306.133.675	260.371.171
<b>Depreciación de propiedad, planta y equipo</b>		30.213.561	21.162.740
Depreciación de propiedad, planta y equipo		30.213.561	21.162.740
<b>Amortización de activos intangibles</b>		124.664.667	7.727.422
Licencias Y Software		124.664.667	7.727.422
<b>UTILIDAD Y/O PERDIDA OPERACIONAL</b>		-595.290.593	96.727.976
<b>INGRESOS DIVERSOS</b>	(19)	311.961.338	2.027.858
Sobrantes		7.480	16.147
Recuperaciones		311.953.858	2.011.711
<b>GANANCIA POR APLICACIÓN DEL MÉTODO DE P.PT.</b>	(21)	168.398.767	537.822.325
Empresas Industriales y Comerciales del Estado - Societarias		60.979.978	382.150.982
Sociedades de Economía Mixta		107.418.789	155.671.343
<b>GASTOS DIVERSOS</b>	(20)	6.469	9.594.720
Pérdida por baja de activos no financieros		0	9.591.258
Otros gastos diversos		6.469	3.462
<b>PÉRDIDA POR APLICACIÓN DEL MÉTODO DE P.PT.</b>	(22)	963.940.118	0
Empresas Industriales y Comerciales del Estado - Societarias		963.940.118	0
<b>UTILIDAD Y/O PÉRDIDA DEL EJERCICIO ANTES DE RESERVA</b>		-1.078.877.075	626.983.439

  
SERGIO ALEXANDER TREJOS GARCÍA  
Representante Legal

  
MARIA DOLLY GRISALES CONTRERAS  
Contadora Pública  
T.P. No. 48987-T